
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /2024/QĐ-UBND                    Bình Định, ngày     tháng    năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế nội bộ về tổ chức thực hiện các 
quyền, trách nhiệm của cơ quan đại diện chủ sở hữu nhà nước tại doanh 

nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ và phần vốn nhà nước  
tại công ty cổ phần trên địa bàn tỉnh Bình Định kèm theo Quyết định  

số 33/2021/QĐ-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2021  

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh 

doanh tại doanh nghiệp ngày 26 tháng 11 năm 2014; 
Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020; 
Căn cứ Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2019 của 

Chính phủ về thực hiện quyền, trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu nhà nước; 
Căn cứ Nghị định số 97/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 

30 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về thực hiện quyền, trách nhiệm của đại 
diện chủ sở hữu nhà nước; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 402/TTr-STC 

ngày 01 tháng 10 năm 2024 và ý kiến thống nhất của các thành viên Ban cán sự 
đảng UBND tỉnh.  

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế nội bộ về tổ chức 
thực hiện các quyền, trách nhiệm của cơ quan đại diện chủ sở hữu nhà 
nước tại doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ và phần vốn 
nhà nước tại công ty cổ phần trên địa bàn tỉnh Bình Định kèm theo Quyết 

56 07 10



2 

 

định số 33/2021/QĐ-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Bình Định 

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 4 như sau: 

“1. Cơ quan đại diện chủ sở hữu thực hiện các quyền, trách nhiệm đại 
diện chủ sở hữu tại doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ theo 
quy định tại Điều 7, Điều 8, Điều 9, Điều 10, Điều 11 và Điều 12 Nghị định số 
10/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về thực hiện quyền, 
trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu nhà nước; quy định tại khoản 4,5,6,7,8 Điều 
1 và khoản 2 Điều 2 Nghị định số 97/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 7 năm 2024 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 10/2019/NĐ-CP 

ngày 30 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về thực hiện quyền, trách nhiệm của 
đại diện chủ sở hữu nhà nước.” 

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 4 như sau: 

“2. Cơ quan đại diện chủ sở hữu thực hiện các quyền, trách nhiệm đại 
diện chủ sở hữu đối với phần vốn nhà nước đầu tư tại công ty cổ phần theo quy 
định tại Điều 13 Nghị định số 10/2019/NĐ-CP; quy định tại khoản 9,10,11 Điều 
1 Nghị định số 97/2024/NĐ-CP.”  

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 6 Điều 6 như sau: 

“6. Quyết định để Hội đồng thành viên, Chủ tịch công ty ký hợp đồng, 

cho thuê, thế chấp, cầm cố tài sản cố định của doanh nghiệp có giá trị lớn hơn 
mức phân cấp cho Hội đồng thành viên, Chủ tịch công ty theo quy định của Luật 
quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp 
và quy định hướng dẫn của Chính phủ;” 

 4. Sửa đổi, bổ sung khoản 10 Điều 6 như sau: 

 “10. Thực hiện giám sát, kiểm tra việc quản lý, sử dụng, bảo toàn và phát 
triển vốn; đánh giá kết quả hoạt động, hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh 
và công khai thông tin tài chính của doanh nghiệp; đánh giá mức độ hoàn thành 
nhiệm vụ trong quản lý, điều hành của người quản lý doanh nghiệp, kiểm soát 
viên theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào 
sản xuất kinh doanh tại doanh nghiệp và quy định hướng dẫn của Chính phủ.” 

5. Sửa đổi, bổ sung Điều 7 như sau: 

“Điều 7. Quyền, trách nhiệm của Sở Nội vụ 

Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh: 

1. Quyết định về quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, từ chức, miễn nhiệm, 
điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật, thôi việc, nghỉ hưu đối với Chủ 



3 

 

tịch Hội đồng thành viên, thành viên Hội đồng thành viên, Chủ tịch công ty và 
Kiểm soát viên theo quy định của pháp luật. 

2. Quyết định thành lập Ban Kiểm soát có từ 01 đến 05 Kiểm soát viên 
căn cứ quy mô của doanh nghiệp. Trường hợp Ban kiểm soát chỉ có 01 Kiểm 
soát viên thì Kiểm soát viên đó đồng thời là Trưởng Ban kiểm soát và phải đáp 
ứng tiêu chuẩn của Trưởng Ban kiểm soát. 

3. Phê duyệt để Hội đồng thành viên, Chủ tịch công ty quyết định bổ 
nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật Tổng Giám đốc, Giám 
đốc; phê duyệt chủ trương theo đề nghị của Hội đồng thành viên, Chủ tịch công 
ty về việc bổ nhiệm Phó Tổng giám đốc, Phó giám đốc. 

4. Cử người đại diện phần vốn nhà nước góp tại doanh nghiệp chuyển đổi.” 

6. Sửa đổi, bổ sung Điều 9 như sau: 

“Điều 9. Quyền, trách nhiệm của Hội đồng thành viên, Chủ tịch công ty 

Hội đồng thành viên, Chủ tịch công ty của doanh nghiệp do Nhà nước 
nắm giữ 100% vốn điều lệ (không thuộc đối tượng quy định tại Điều 14 Nghị 
định số 10/2019/NĐ-CP thực hiện các quyền, trách nhiệm đại diện chủ sở hữu 
theo quy định tại Điều 15 Nghị định số 10/2019/NĐ- CP); quy định tại khoản 
15,16 Điều 1 Nghị định số 97/2024/NĐ-CP, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, 
phê duyệt.” 

7. Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 3 Điều 11 như sau: 

“c) Chủ trương góp vốn, tăng, giảm vốn của doanh nghiệp tại công ty con; 
thành lập, tổ chức lại, giải thể chi nhánh, văn phòng đại diện; việc tiếp nhận 
doanh nghiệp tự nguyện tham gia làm công ty con, công ty liên doanh, công ty 
liên kết;” 

8. Sửa đổi, bổ sung điểm d khoản 3 Điều 11 như sau: 

“d) Chủ trương mua, bán tài sản cố định và hợp đồng vay, cho vay có giá 
trị bằng hoặc lớn hơn 50% vốn điều lệ của doanh nghiệp hoặc một tỷ lệ khác 
nhỏ hơn quy định tại Điều lệ của doanh nghiệp; chủ trương vay nợ nước ngoài 

của doanh nghiệp;” 

9. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 2 Điều 13 như sau: 

“b) Kế hoạch sử dụng lao động, phương án tiền lương, thù lao, tiền 
thưởng của người quản lý;” 

Điều 2. Bãi bỏ khoản 9 Điều 5 Quy chế nội bộ về tổ chức thực hiện các 
quyền, trách nhiệm của cơ quan đại diện chủ sở hữu nhà nước tại doanh 
nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ và phần vốn nhà nước tại 
công ty cổ phần trên địa bàn tỉnh Bình Định kèm theo Quyết định số 



4 

 

33/2021/QĐ-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Bình Định 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20 tháng 10 năm 2024. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ngành: Tài 
chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Doanh 

nghiệp nhà nước, Doanh nghiệp có vốn nhà nước do Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý 
và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Bộ Tài chính; 
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 
- Bộ Nội vụ; 
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; 
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- LĐ VP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, TTTH-CB, K3. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Tự Công Hoàng 

  

 


